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P F L E G E K O S T E N T A R I F  
V O L L S T A T I O N Ä R E  P F L E G E  

gültig ab 01.01.2023 
 
 

Als Entgelt werden berechnet: 
 

P f l e g e s ä t z e  /  D i e  A b r e c h n u n g  e r f o l g t  m o n a t l i c h  f ü r  3 0 , 4 2  T a g e  
 

Eingruppierung 
durch  

Pflegekasse 

Pflegesatz 
(allgemeine 

Pflege-
leistung) 

 
Ausbildungs-
refinanzier-
ungsbetrag 

 
Ausbild-
ungszu-
schuss 

 
Unterkunft 

 
Verpfleg-

ung 

 
Investitions-

kosten 
DZ 

 
Gesamt-
entgelt 

täglich DZ 

 
Zuschuss 

Pflegekasse 
(monatlich) 

Pflegegrad 1 52,04 € 0,50 € 5,97 € 25,19 € 13,58 € 10,51 € 107,79 125,00 € 

Pflegegrad 2 66,72 € 0,50 € 5,97 € 25,19 € 13,58 € 10,51 € 122,47 770,00 € 

Pflegegrad 3 82,89 € 0,50 € 5,97 € 25,19 € 13,58 € 10,51 € 138,64 1262,00 € 

Pflegegrad 4 99,76 € 0,50 € 5,97 € 25,19 € 13,58 € 10,51 € 155,51 1775,00 € 

Pflegegrad 5 107,32 € 0,50 € 5,97 € 25,19 € 13,58 € 10,51 € 163,07 2005,00 € 

 
Pflegegrad 

 
Gesamt- 
entgelt 
täglich 

Abzgl. 
Zuschuss 

Pflegekasse 

Gesamtentgelt 
Monatlich 

DZ 

Eigenanteil 
Selbstzahler 

DZ 

Eigenanteil 
Selbstzahler 

EZ 

Pflegegrad 1 107,79 125,00 € 3278,97 3153,97 3185,00 
Pflegegrad 2 122,47 770,00 € 3725,54 2955,54 2986,57 
Pflegegrad 3 138,64 1262,00 € 4217,43 2955,43 2986,46 
Pflegegrad 4 155,51 1775,00 € 4730,61 2955,61 2986,64 
Pflegegrad 5 163,07 2005,00 € 4960,59 2955,59 2986,62 

 

1.  Zuschläge für Einzelzimmer täglich 1,02 € (30,42 x 1,02€) = 31,03 € 
2.  Mit den Pflegesätzen und den Zuschlägen sind die Leistungen gemäß § 3 Heimvertrag 

abgegolten. 
3.  Zusatzleistungen - Individuelle Nebenleistungen nach Vereinbarung 
4.  Die Abrechnung erfolgt nach §6 Heimvertrag.  
5.  Die Zimmer sind in der Regel  tei lmöbliert.  Ein Preisnachlass für eigene Möbel wird 

nicht gewährt. 
6.  Vergütungszuschläge für zusätzliche Betreuung und Aktivierung nach § 43b SGB XI 

für VSP Pflege ab Grad 1 ab 01.04.2022= 175,52€ (Pflegekassenleistung) 
7.  Pflegekassenzuschläge ab 01.01.2022 auf den zu zahlenden Eigenanteil an den Pflegekosten mit 

Pflegegrad 2-5 
-  5% des Eigenanteils an den Pflegekosten innerhalb des ersten Jahres, 
- 25% des Eigenanteils an den Pflegekosten wenn sie mehr als 12 Monate, 
- 45% des Eigenanteils an den Pflegekosten wenn sie mehr als 24 Monate und 
- 70% des Eigenanteils an den Pflegekosten wenn sie mehr als 36 Monate 
 
Rheinbrohl-Arienhel ler,  31.12.2022

 

RHEINWALDHEIM 

Evangelische Altenhilfe gem. GmbH 

LEBEN IM ALTER 
Essen auf Rädern 

Häusliche Pflege 

Tages – Nachtpflege 

Kurzzeitpflege 

Stationäre Pflege 


